zione), il celebre, egregio, felicissimo, sommo,

perfettissimo, il benedetto e già accolto nella

misericordia (di Dio), Abu-1-Abbas-Ahmed-

ibn-Tafragîn, che Dio henedica il suo spirito e

gli dia il paradiso per soggiorno e dolce riposo

Ha fermato questo (trattato, Abu-Moham-

med-Abd-Allah), di cui Dio mantenga la gran-

dezza, guardi da ogni vicenda di foïtuna il

perfetto suo stato, e prosperi il suo avvenire

e il suo presente

Con Neri Porcellino, Cristiano di Pisa, arri-

vato adesso ail' eccelsa capitale Tunis, della

quale Iddio accresca e mantenga la prosperità
ambasciatore del comune di Pisa, degli an-

ziani, degli uomini del consiglio e di tutti gli

oficiali e governo della repubblica.

Dopo il suo arrivo all' eccelsa capitale, cui

Dio aiuti! (Neri Porcellino) esibi una procura
scritta in carattere 'agemi (a), di legger la

quale, nella felice dogana di detta capitale,
furono richiesti, per comando di chi regge
essa (dogana, cioè) il riverito sceikh, felicis-

simo, lodatissimo, eccelso, elevatissimo, dili-

gentissimo, gravissimo, perfettissimo, Abu-

Abd-Allah-Mohammed, figlio dell' illustre

sceikh, riverito, lodatissimo, felicissimo, l' os-

sequiato, benedetto e già accolto nella miseri-

cordia (di Dio), Abu-1-Abbas-ibn-Tafragîn (b),

del quale Dio perpetui la gloria e mantenga

prosperamente la dignità

(a) En caractères étrangers, c'est-à-dire chré-

tiens.

W Le directeur de la douane était frère du pre-
mier ministre du roi de Tunis.
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1. In primis, quod quilibet Pisanus ad

ejus voluntatem possit, libere et secure, in

averi et persona, venire et stare ad terras

et loca suprascripti domini regis, et inde

discedere.

2. Et quod, durante dicta pace, aliquod

lignum suprascripti domini régis vel ejus

subditorum non faciat aliquam novitatem

alicui Pisano in persona vel averi, nec contra

venire ad terras vel loca pisani comunis pro

danificando aliquam personam.

3. Et quod Pisani possint et debeant ha-

bere fundachum in qualibet civitate supra-

scripti domini regis; et in eis vel aliquo
eorum non debeat vel possit stare aliqua

persona, cujuscumque condictionis existat,

nisi ad voluntatem Pisanorum. Et debeat

fieri eis in quolibet dictorum, fundacorum
una ecclesia et unum cimiterium. Et in

qualibet predictarum civitatum debeat esse

unum balneum in quo una die in qualibet

edomoda possint intrare et stare per dictam

diem. Et debeant habere unum furnum in

qualibet dictarum civitatum.

4.

5. Et quod Pisani non teneantur vel de-

beant solvere octo miliarenses pro quolibet
centenario bisantiorum mercantiarum que

Alcuni mercatanti, consoli e preti cristiani,

i quali, servendo loro da interprete un fidato

turcimanno musulmano, (dichiararono) essere

quell' (atto) una procura piena ed autentica,

da non rimanere appo di loro né dubbio né

sospetto (su la validità di quella), e quale han

essi costume di fare in somiglianti (negozia-

zioni) tra loro. L'ambasciatore suddetto ri-

chiese cbe questo accordo, ch' egli era venuto

a stipulare, fosse (fermato) per dieci anni

solari consecutivi, da cominciare a mezzo

Maggio, che cade nel mese (musulmano) se-

gnato nella data (del presente trattato); e ciô

coi patti seguenti

1. Tutti i mercatanti pisani e loro seguaci
che giungano nell' eccelsa capitale, cui Dio

prosperi e nei luoghi compresi sotto il suo

dominio, sono assicurati nelle persone e

facoltà loro.

2. Per tutto il tempo della presente pace
non andrà a danneggiare lor paesi marittimi,

né lor isole, verun legno da guerra, (mandato)

dall' alta capitale (Tunis).

3. In ciascun paese marittimo dell' Affrica

(propria), nel quale soglian essi sbarcare e

mercatare, avranno (i Pisani) un fondaco

esclusivamente riserbato a loro per (eserci-

tarvi loro) traffichi, nel quale niun altro potrà
dimorare insieme con essi. Godranno in cias-

cun fondaco l' uso della chiesa che v' ha, del

cimitero pe' loro morti, e d'un forno loro par-

ticolare, secondo l'antica costumanza. Po-

tranno recarsi ad un bagno, loro specialmente

destinato, un giorno in ogni settimana.

4. Su le merci che vendano, sarà levata

una decima per intero.

5. Non si leveranno gli otto dirhem sopra

ogni cento dinar (di prezzo, per le merci) che

eglino fossero per comperare nella capitale
Tunis.
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per eos emerentur in terris et locis supra-

scripti domini regis.

6. Et quod Pisani teneantur solvere me-

dium dirictum tantum, et non ultra, de

auro vel argento cugnato seu fabricato. Et

quod de auro et argento in piastris vel in

virgis, vel non fabricato, Pisani non tenean-

tur vel possint cogi ad solvendum dirictum
donec ipsum vendiderint; et si non vendide-

rint vel vendere noluerint, possint et eis

liccat ipsam quantitatem auri vel argenti
déferre ad illas partes ut eis videbitur et pla-

cebit, sine aliqua soluctione diricti solvenda.

Et quod de moneta contantorum auri vel

argenti non teneantur aliquid solvere, nisi

modo consueto.

7. Et quod si aliquod lignum Pisanorum

frangeretur, sive iret in perdictionem in ali-

quo loco suprascripti domini regis, illi tales

de dicto ligno possint secure ire et stare ad

locum populatum sive in quo esset aliqua

gens, et debeant adjuvari a dicta gente su-

prascripti domini regis sine aliqua soluctione

inde fienda; et res suprascriptorum talium

Pisanorum portari ad illa loca ut dictis Pi-

sanis placebit, ad expensas curie suprascripti
domini régi.

8. Et quod aliquis Pisanus non teneatur

securare in portu Tunitii aliquem amicum vel

inimicum suprascripti domini regis; et quod
dictus dominus rex non teneatur securare

aliqûem Pisanum in portu predicto Tunitii.

9. Et quod lites et questiones que essent

inter Pisanos et Saracenos debeant cognosci
et terminari per curiam douane dicti domini

regis.

10. Et quod ponderatores terrarum et

locorum suprascripti domini regis teneantur

et debeant ponderare mercantias Pisanorum;

et dicti ponderatores non possint petere vel

habere mercedem eorum, nisi modo preterito
et anticho.

6. Su l' oro e l' argento coniati pagheranno
una mezza decima, all' arrivo. Sugli stessi

(metalli) non coniati, daranno la mezza de-

cima, vendendoli; e, non vendendoli, po-
tranno riesportarli senza pagar nulla, quando
sia provato il fatto. Su i dinar e i dirhem di

conio cristiano che recassero, si seguirà l' an-

tica consuetudine.

7. Facendo naufragio alcuna nave di mer-

catanti pisani in alcuna spiaggia dell' Affrica

(propria) e sue appartenenze,.gli abitatori del

paese più vicino sono in obbligo di custodire

(i detti mercatanti) senza mercede, fmchè i

padroni salvino la nave. Per lo trasporto delle

merci non si pagberà oltre il consueto.

8. I Pisani non daranno malleveria per fatto

(che possa avvenire) nel porto dell' eccelsa

capitale, tra loro e i loro nemici cristiani; e

non si darà loro alcuna malleveria per quello
che i loro nemici far potessero (a danno) loro.

9. Nascendo lite tra un Musulmano e un

Cristiano, ovvero tra due Cristiani (di na-

zione diversa ?), si giudicherà secondo il dritto

(musulmano?).

10. Per la mercede della bilancia adoperata
a pesare loro mercanzie, saranno trattati se-

condo la costumanza.
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11. Et quod Pisani possint stare in port

Tunitii et ejus reveria, et in quolibet alio

loco suprascripti domini regis; et quod

aliqua persona non possit vel debeat inibere

eis predictum stare et esse, vel, si vellent,

procurare habere et emere vectovaliam sive

victum.

12. Et quod Pisani possint et eis liceat,

in tota fortia suprascripti domini regis, illas

mercantias, quas aduxerint, scharicari fa-

cere et sieas venderenoluerint, recharicari

et portari facere ad loca, ut eis videbitur et

placebit, sine aliqua solutione diricti.

13. Et quod aliquis officialis, sive cano-

varius aut famulus, sive alia persona, pro

aliqua causa, non possit petere vel habere

ab aliquo Pisano aliquid ultra modum con-

suetum.

14. Et quod aliquis Pisanus, facta sive

reddita curie ejus ratione, non possit pro

aliquo detineri.

15. Et si aliqua persona, cujuscumque

loci existat, cum aliquo Pisano veniret ad

terras et loca suprascripti domini regis, illa

talis persona tractetur ut Pisanus.

16. Et quod quilibet Pisanus possit et ei

liceat, sine aliqua prohibitione per aliquem

ei fienda, vendere in galica, idest in incanto,

mercantias suas ad ejus voluntatem.

17. Et quod custodes douane suprascripti

domini'regis teneantur custodire et salvare

mercantias Pisanorum entes in dicta douana

et si aliquod dampnum reperiretur esse fac-

tum in dictis mercantiis dum essent in dicta

douana, dicti custodes teneantur dictis Pi-

sanis dictum tale dampnum integraliter

emendare.

18. Et quod cuilibet Pisano petenti rac-

tionem in douana, dicta ractio pro ejus expe-

dictione sine mora debeat sibi fieri.

Il. In qualunque luogo sbarchino delle

spiagge dell' Affrica (propria) e sue dipen-

denze, avranno l' eletta di rimanere per com-

piere lor faccende (o andarsene) nè lor sarà

vietato di comperare le provvigioni o roba di

che avessero bisogno.

12. A loro eletta potranno, giugnendo,

sbarcare loro merci o riesportarle.

13. 1 mosctaghil délie dogane o altri uficiali

di tutti i paesi anzidetti, né i turcimanni, né i

barcaiuoli, non potranno far novità a danno di

essi (Pisani quanto alle mercedi, per le quali

non si pagherà) oltre il consueto.

14. A niun mercatante (pisano) sarà fatto

impedimento alla partenza, dopo ch' egli abbia

saldati i conti (con la dogana) dell' eccelsa

capitale, cui Dio custodisca! o dagli altri

paesi dello Stato.

15. Qualsivoglia mercatante d' altra (na-

zione) venga con essi (Pisani) in lor navi, avrà

gli stessi dritti e doveri di quelli.

16. Non si vieterà ai mercatanti pisani di

vendere nell' halka, quante volte lo chieggano,

al solito.

17. S' eglino non possano immediatamente

trasportare al loro fondaco le merci che aves-

sero recate a Ras-es-Silsila (" e se (poi av-

venga e) sia provato che vi manchi qualche

cosa, i custodi di quel luogo saranno tenuti a

pagar loro il valore (della roba perduta).

18. Ogni qualvolta essi eliiederanno la

liquidazione dei loro conti con le dogane, le

M A la Goulette.
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19. Et quod, postquam fecerit suani rac-

tionem in dicta douana, ci liceatdiscedere a

dictis terris et locis ad suam voluntatem; et

quod non possit aliquo modo detineri, nisi

evidenti ractione sibi cum veritate petenda.

20. Et quod aliquis Pisanus de aliquo suo

navigio per eum vendendo in dictis terris et

locis suprascripti domini regis non teneatur

solvere aliquem dirictum nisi tale navigium
venderet personis que non essent in pace
cum dicto domino rege; de quoin dicto casu

solvere teneatur.

21. Et quod mercantias Pisanorum, de

quibus esset semelsolutum dirictum in nna

terra vel loco suprascripti domini regis, dicti

Pisani possint et eis liceat portari facere ad

terras et loca suprascripti domini regis quo-
tiens eis placebit, sine aliqua soluctione

dirictus.

22. Et quod Pisani non teneantur solvere

dirictum in aliquo loco suprascripti domini

regis de mercantiis per eos emendis de pe-
cuniis sive monetis cugnatis et non cugnatis,
sive in piastris aut in virgis de auro vel ar-

gento de quibus pecuniis et monetis esset

solutus dirictus in aliquo loco suprascripti
domini regis.

23. Et quod quilibet Pisanus patronus

cujuscumque ligni venientis ad terras et loca

suprascripti domini regis, possit et sibi liceat

emere illas mercantias que sibi placebunt in

dictis terris et locis, et illas portare quo sibi

placebit, sine aliqua soluctione dirictus,

usque in quantitate denariorum quos rece-

perit de naulo de mercantiis quas super
dicto ligne ad dictas terras et loca aduxèrit.

24. Et quod dicto domino régi liceat et

possit accipere unam navem de tribus Pisa-

quali Dio riempia in abbondanza! sarà loro

assentito, senza obbligarliapagar altro (dritto)
che il consueto.

19. Nel caso che un Pisano abbia liquidato
il conto cou la dogana, pagato il suo debito e

preso il berât d' uscita, convalidato di testi-

monianza, non sarà trattenuto né distolto dal

suo viaggio, nè richiesto di rifare il detto

conto; a meno che non comparisca aperta-
mente tal fatto da renderlo necessario.

20. Su le navi ch' eglino vendessero non

sarà presa decima, se non che nel caso di

vendita a gente di altre nazioni, con le quali

(lo Stato di Tunis) non abbi.a accordo.

21. Per quelle merci su le quali abbiano

pagata la decima, e poi, non trovando avvaii-

taggio, le trasportino in altro paese che quello
in cui le siano state decimate, non dovranno

pagare novèlla decima, quante volte costi (il

primo pagamento).

22. Similmente, quando abbiano contri-

buita la mezza decima su l' oro e l' argento,
o vogliano comperare (della roba) col prezzo
delle (altre) merci di cui sia stata da loro sod-

disfatta la decima, o la mezza decima, non

avranno a pagare alcun dritto nell' eccelsa

capitale, né in altri paesi dello Stato; quante
volte costi (la detta provenienza del danaro

impiegatovi)

23. 1 padroni di navi non saranno obbli-

gati a soddisfare la mezza decima su la roba

che comperassero col nolo delle navi me-

desime.

24. Quante volte sia d' uopo (al governo
di Tunis) alcuna di lor navi per trasportare
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rroram que essent in portu Tunitii ad nau-

lum videlicet illam quam elegerit et voluerit

consul Pisanorum Tunitii, qui in tempore

erit in dicto officioconsulatus.

25. Et quod quilibet Pisanus possit et sibi

liceat recomendare in terris et locis dicti

domini regis tantum de exitu quantum ha-

bueritde introitu suarum mercantiarum cui-

cumque sibi videbitur et placebit.

26. Et quod curia dicti domini regis te-

neatur emendare cuilibet Pisano illud quod

ipse perdiderit de suis mercantiis in galica;

et si dictus Pisanus veiididerit aliquam mer-

cantiam perturcimannos, et mercantia pre-

dicta perderetur, quod ad emendationem

dicti turcimanni inde dicto Pisano intègre

teneantur.

27. Et quod si per aliquem Pisanum eme-

retur aliqua cabella, seu aliqua mercantia,

in suprascriptis terris et locis ab aliquo offi-

ciale, serviente aut factore suprascripti dominii

regis, carta publica aut scriptura inde inter-

veniente, quod per dictum dominum regem

et ejus curiam observetur ut in dicta carta

seu scriptura continetur ad plénum dum-

modo carta et scriptura non sit falso modo

composita vel scripta.

28. Et si aliquis Pisanus recederet de ter-

ris et locis suprascripti domini regis, et por-

taret seu auferet aliquid curie suprascripti

domini regis vel alterius persone, quod

consul Pisanorum vel aliquis aLiusPisanus

non teneatnr inde ad aliquid, nisi ille talis

consul, seu Pisanus,, esset ejus fidejussor

pro predictis.

29.

decime o altro, si • prenderà una nave sopra

ogni tre, con (paganie) il nolo. Sarà desi-

gnata dal console pisano.

25. Quante volte alcun di essi abbia sod-

disfatta la decima sopra un contante col quale

non abbia (poi) comperato nulla, s' ei vog-lia

lasciar quel (danaro) presso alcuno della sua

gente, non ne sarà impedito; purchè costi

ch' egli non abbia usata nessuna parte del

contante.

26. Per le vendite (di merci) fatte da essi

(Pisani) nell* halka, con testimonianza (in

buona forma), risponderà del prezzo, in caso

di diffalta, la dogana; per le vendite praticate
con testimonianza per mezzo di turcimanni,

risponderanno, in caso di diffalta, i turcimanni

(stessi).

27. Quando alcun Pisano abbia venduta o

comperata merce da alcuno dei mosclaghil,

ovvero abbia avuta promessa di vendita di

alcuna merce dei paesi dell' eccelsa capitale,

e n' abbia strumento con testimonianza, quest'

attq non sia annullato a suo danno, a meno

cbe non costi di dolo, equivoco, ovvero

adulterazione.

28. Se alcun Pisano fugga, o (altrimenti)

frodi un deposito o un cr edito della nobile

Eccellenza (del principe), la quale Iddio con-

servi ovvero d'alcun Musulmano, non sarà,

per questo, perseguitato (in giustizia) il con-

sole né alcun mercatante pisano, a meno che

non abbiano data malleveria (per costui); né

sarà perseguitato altri che il colpevole in

persona.

29. Vendendosi da alcun Pisano del lino,

cotone o altre merci che vanno a peso, (il

venditore) non dovrà per questo né rotl (a)né

mancia alla dogana, né ai turcimanni..

M,Prélèvement d'un i-ollde marchandises
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30. Et quod aliquis Pisanus non teneatur

ad solvendum de suis mercantiis nisi unam

turcimanniam.

31. Et quod curia suprascripti domini

regis possit et sibi liceat accipere de mer-

cantiis quas Pisani portabunt ad terras et

loca suprascripti domini regis, illas que dicte

curie placebunt, et eas retinere per decem

dies; et in capite dictorum decem dierum

teneatur restituere dictas res dicto Pisano,
aut solvere ei pretium ipsarum; et hec duo-

rum sint in voluntate dicte curie.

32. Et quod consul Pisanorum possit et

sibi liceat semel in quolibet mense loqui do-

mino regi predicto, et hoc non possit sibi

denegari.

33. Et si aliquis Pisanus armaret aliquod

lignum in cursum, et faceret aliquod damp-
num in averi vel persona alicui de terris vel

locis suprascripti domini régis, sive regali

Majestati, quod comune Pisanum et consul

Pisanorum et Pisani debeant inquirere, con-

summare dictum talem in averi et persona.

34. Et quod aliquis Pisanus non audeat

vel presumat aliquo modo emere ab aliqua

persona mercantias et res abblatas alicui de

terris vel locis suprascripti domini regis,
aut emere aliquem Saracenum de dictis terris

et locis. Et si contra fieret, liceat cuilibet

de terris et locis predictis accipere dictas

mercantias et res et Saracenum seu Sara-

cenos, justa eorum posse, libere, sine soluc-

tione aut restitutione alicujus pretii inde

dicto Pisano fienda, et eo converso.

35. Et quod consul Pisanorum possit,
debeat et sibi liceat cognoscere lites et ques-
tiones Pisanorum in terris et locis supra-

scriptis. Et in predictis habeat bailiam et

potestatem et liberumet générale mandatum

inde cognoscendi, terminandi, condannandi,

30. Quando un Pisano spacci da sè alcuna
merce in dogana, non dovrà per quella che
una sola turcimannia.

31. Importandosi d a' Pisani alcuna merce
che torni a comodo alla nobile Eccellenza e
che si rechi (a quella), non si riterrà più di
dieci giorni; e in tal termine se ne pagherà il

prezzo o si renderà la merce al proprietario.

32. Ai consoli di essi (Pisani) sarà assegnato
un giorno in ogni mese per vedere di persona
F eccelso personaggio, di cui Dio mantenga
l' altezza! Similmente essi consoli, un giorno
in ciascun mese, avranno adito al moscta-

ghWfl) di ciascun altro paese W.

33. Se alcun uomo partito dal territorio
dei Pisani, o dalle loro isole, rechi danno ad
alcuno (abitatore) dei paesi dell' Affrica (pro-
pria) o delle sue appartenenze, è dovere del

giudice, anziani e cousoli dei Pisani di ren-
dere giustizia, catturare i colpevoli, metterli
a morte e staggire lor béni.

34. 1 Pisani non compreranno nulla da chi
commetta rapine contro i Musulmani, cioè nè
merci prese a costoro né prigioni. Trovan-
dosi (di cosi fatte merci o prigioni) in man di

Pisani, saranno lor tolti senza compenso.

35. Sorgendo alcuna lite tra essi (Pisani),
non sarà giudicata da altri che dai loro consoli.

M Généralement le directeur de la douane.

(*)Cette dernière disposition, toute favorable
aux Chrétiens, n'est pas cependant dans le texte
latin.
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hberandi, et omnia et singula facere et fieri

facere in predictis, ut ei videbitur et placebit.

36. Et quod in curia dicti domini regis,
vel aliquis alter, non debeat se impedire
durante dicta pace, aliquo modo vel jure.

37. Et quod quilibet Pisanus, per terras

et loca suprascripti domini regis, libere et

secure, sine aliqua contradictione, possit
emere et emi facere mercantias et res quas
emere voluerit.

38. Et quod, per terras et loca supra-

scriptas, alicui Pisano per Januensem vel

aliam personam non possit prohibi emere

mercantias et res aliquo modo.

39. Et quod aliquod forum factum ali-

quarum mercantiarumperaliquemPisaimm,
ab aliquo de curia regali suprascripta, vel

ab alia persona, non possit frangi, sed sem-

per habeat roboris firmitatem.

40. Et quod si aliquis emeret ab aliquo
Pisano aliquam inercantiam pro parte curie

suprascripte, et inde dicto Pisano faceret

cartam seu scripturam et in termino non

solveretur ei, quod curia regali[s] supra-

scripta teneatur et debeat id solvere dicto

Pisano integraliter sine mora.

41, 42. Et quilibet Pisanus qui haberet

recipere a suprascripta regali curia aliquam

quantitatem denariorum sive pecunie, possit
et ei liceat usque in dictam quantitatem
denariorum sive pecunie discomputare, in

douana et in omnibus aliis officils dicti do-

mini regis, dirictum quem solvere habebit de

mercantiis per eum adducendis, tam a civi-

tate pisana quam ab aliis locis mundi ad

suprascriptas terras et loca.

43. Et quod omnes Pisani qui sunt vel

qui venturi sunt ad suprascriptas terras et

loca suprascripti domini regis, amentur et

revereantur honorate.

36. In ogni loro operazione in dogana non

sarà levato altro (dritto) che il solito.

37. Non si vieterà ad alcun mercatante

pisano di comperare merci da chiunque ei

voglia.

38. Non s' impedirà ad alcun Pisano, a

contemplazione
(a)di uom genovese né d'altro

Cristiano, di comperare quelle merci (éh' ei

voglia).

39. Quando alcun Pisano avrà comperata
alcuna merce di quelle che si .vendono per
conto del governo, nessuno annullerà la com-

pera, né il mosclaghil cbe abbia venduta la

merce, né il suo successore; purchè non sia

seguito nella vendita equivoco né dolo, e che

nulla siasi occultato del prezzo.

40. Per tutta (merce) che sia stata compe-
rata in dogana con testimonianza (in buona

forma) per conto dell' eccelso personaggio,
cui Dio mantenga! e per la quale il venditore

abbia in mano l' attestato (della compera), sia

tenuta la dogana a pagare il prezzo, senza

potersi richiedere dal venditore più ampia

prova.

41. Nel caso che alcun di essi (Pisani)

abbia, in dogana, un credito e un debito, e

ne tenga in suo potere il tenfids, si conteggi
l' uno con l' altro.

42. Similmente, se sia scritto contro alcun

di essi un debito in alcun luogo di vendita per
conto del governo, e nello stesso luogo sia

scritto a favor suo un credito, avendone egli
in mano il tenfids, si dedurrà il credito dal

debito.

43. In tutte lor faccende saranno trattati

(i Pisani) con giustizia e riguardo, corne gli altri

» A cause, et non pour compte. Cf. p. 53,

note l..
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44. Et quod Pisani in suprascriptis terris

et locis teneantur et debeant de eorum mer-

cantiis et rébus solvere dirictum et cabellas

ad illam rationem quam solvunt Januenses

de eorum mercantiis et rebus, et non ultra.

45. Et quod Pisani non teneantur nec

possint cogi ad solvendum de eorum mer-

cantiis et rebus dirictum, donec ipsas mer-

cantias et res ipsi vendiderint. Et sit in vo-

luntate ipsorum de solvendo dirictum eorum

mercantiarum et rerum de dictis mercantiis

vel ad denarios.

46. Et quod quilibet Saracenus subpo-

situs dicto domino régi, venturus ad civita-

tem pisanam et ejus fortiam et districtum,

custodiatur et salvetur in averi et persona.

47. Et si aliquis Pisanus, nunc vel du-

rante dicta pace, esset vel èrit schiavus in

aliqua terra vel. loco suprascripti domini

régis quod dictus dominus rex teneatur in-

continenti Jiberare eum sine aliquo dispendio

dicti Pisani. Et similiter, si aliquis Saracenus

dicti domini regis esset vel erit schiavus in

civitate pisana et ejus fortia et districtu,

quod comune pisanum teneatur incontinenti

liberare eum sine aliquo dispendio dicti

Saraceni.

Acta, facta, composita et firmata sunt

suprascripta omnia, ut supra per omnia con-

tinentur, in cuba mediocri viridarii Res-

tabbi suprascripti domini regis, positi juxta

Tunitium; Ferrando Peres christiano, sti-

pendiario suprascripti domini regis, exis-

tente in predictis turcimanno; presentibus

archaido Lodorico Alvares, archaido An-

dreuccioCibo, conestabilibusstipendiariorum

Christianorum suprascripti domini régis, et

1 La coupole, le pavillon. Voy. Biblioth.de
l'Écoledeschartes, t. IV, p. 403, 2£série.

Cristiani coi quali (lo Stato di Tunis) abbia

accordi.

44. E (in ogni cosa) saranno protetti, ono-

rati e favoriti nella suddetta eccelsa capitale
e in tutti i paèsi (dipendenti) da lei, come i

Genovesi, né più né meno.

45. Non pagheranno su le merci loro la

decima né alcun altro diritto doganale, se

non dopo averle vendute; a meno che la

decima non sia soddisfatta in derrata.

46. Qualunque Musulmano suddito dell'

eccelsa Maestà, che vada in alcun paese, isola

o porto dei Pisani, sarà assicurato con l' aman

del sommo Dio, nella persona e nell' avère.

47. Per tutto il tempo che durerà questo
accordo sarà liberato ogni prigione pisano

(che metta il piede) nell' eccelsa capitale o in